
PORTARIA N° 571/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 

execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 14 de Setembro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal 

 PORTARIA N° 572/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 
na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar os servido-
res José de Oliveira, matrícula 
n° 1496 , ocupante do cargo de 

na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servidora Lu-
cia Hulhak, matrícula n° 1110 , 
ocupante do cargo de Enfermei-
ro (a), para acompanhar e fisca-
lizar, como titular, a execução do 
Contrato celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Cruz Macha-
do e a empresa Laboratório de 
Análises Clínicas Pauluk Ltda - 
CNPJ 02.044.018/0001-10, que 
tem por objeto a contratação do 
Laboratório de Análises Clínicas 
Pauluk Ltda, credenciado e ha-
bilitado no chamamento público 
n° 001/2020, para prestação de 
serviços de exames laborato-
riais de análises clínicas para 
atender a demanda de urgência 
e emergência existente no Hos-
pital municipal Santa Terezinha 
desta municipalidade, conforme 
processo de Inexigibilidade de 
Licitação 32/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 

Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2070 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 14 DE SETEMBRO DE 2020              

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................05

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Auxiliar Administrativo e Harley 
Rubson Estrenguete da Silva, 
matrícula n°415, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo 
e Daniela G. Wierzebicki, matrí-
cula n°1084, ocupante do Cargo 
de Nutricionista, para acompa-
nharem e fiscalizarem, a exe-
cução do Contrato celebrado 
entre a Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado e a empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico 
60/2020, referente ao processo 
licitatório 134/2020, que tem por 
objeto o fornecimento de refei-
ções tipo Marmitex e serviço de 
refeição tipo buffet, no Distrito 
de Santana e sede do município 
e contratação de empresa para 
prestação de serviços de hos-
pedagens para acomodação de 
servidores públicos a serviço da 
Administração.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 14 de Setembro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 573/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA 
EXERCER A FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO QUE ESPECI-

FICA.
EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas 
legais atribuições resguardadas 
na lei Orgânica do Município, 
considerando a necessidade 
do cumprimento do disposto no 
Artigo 67 da Lei de Licitações 
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de 
Janeiro de 2018 e a Instrução 
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar o servidor 
José de Oliveira, matrícula n° 
1496 , ocupante do cargo de Au-
xiliar Administrativo, para acom-
panhar e fiscalizar, como titular, 
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal 
de Cruz Machado e a empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico 
61/2020, referente ao processo 
licitatório 135/2020, que tem por 
objeto a aquisição de câmaras 
de ar e pneus novos para os ve-
ículos da frota desta municipali-
dade, que atendam as normas 
da ABNT NBR5531, NBR6087 e 
NBR6088 e detenham Certifica-
do de qualidade do INMETRO.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora 
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de 
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018, 
bem como atendimento a Lei n° 
8.666/93 no que for pertinente à 
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação 
e terá vigência até o vencimento 
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega 
total.
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz 
Machado, Estado do Paraná, 
em 14 de setembro de 2020 de 
2020.

Edição N° 2070| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 14 de Setembro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Euclides Pasa
Prefeito Municipal 

        
       

PREGÃO ELETRÔNICO nº. 
66/2020

PROCESSO nº. 143/2020
 

AVISO DE LICITAÇÃO
 

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade 
empresária especializada obje-
tivando a prestação de serviços 
de locação e manutenção de 24 
(vinte e quatro) pontos de link 
óptico para monitoramento ele-
trônico de logradouros públicos 
à distância compatíveis com 
estrutura de comunicação em 
protocolo TCP/IP, em seus itens 
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia 
15/09/2020 às 09:00 horas do 
dia 28/09/2020. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 
09:29 horas do dia 28/09/2020. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas 
do dia 28/09/2020 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br “Acesso Identificado no 
link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-

LICITAÇÕES



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Lei Federal nº 8.666/93, obser-
vadas as alterações posteriores.

O recebimento dos protoco-
los ocorrerão a partir do dia 
16/09/2020 as 09:00 (nove) 
horas até dia 01/10/2020 às 
09:00h. O credenciamento terá 
validade de 12 (doze) meses, 
podendo durante seu período de 
vigência receber novos creden-
ciados que serão classificados 
nos prazos estimados no edital.

O Edital completo poderá ser 
obtido pelos interessados na 
CPL, em meio magnético, me-
diante entrega deum CD vazio, 
de segunda a sexta-feira, no ho-
rário de 14:00 às 17:00 horas ou 
pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do 
Edital, seja informado à Comis-
são Permanente de Licitação, 
via e-mail – licitacao@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-
1222, a retirada do mesmo, para 
que possam ser comunicadas 
possíveis alterações que se fize-
rem necessárias. A CPL não se 
responsabilizará pela falta de in-
formações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que 
não confirmarem, pelos meios 
expostos, a retirada do Edital. 
Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ra-
mal 243. 

Cruz Machado, 14 de Setembro 
de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

     Edição N° 2070| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 14 de Setembro de 2020

rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no 
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações, 
Av. Vitória, 251, Centro, Cruz 
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br link li-
citações.  
 
Cruz Machado, 14 de Setembro 
de 2020

 
EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO 

CREDENCIAMENTO 10/2020

A Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado – PR torna público que 
estará recebendo, documen-
tação para o Credenciamento 
objetivando a contratação de 
profissional médico pediatra 
para prestar serviço de consul-
tas ambulatoriais no Centro de 
Saúde Dr Carlos Renato Pas-
sos e prestação de serviços de 
procedimentos em pediatria em 
neonatos no Hospital Munici-
pal Santa Terezinha, suprindo 
assim as necessidades da Se-
cretaria de Saúde desta munici-
palidade. Este credenciamento 
encontra-se fundamentado nas 
disposições contidas na Consti-
tuição Federal, Lei 8.666/93, Lei 
Estadual 15.608 e as demais 
disposições legais e regulamen-
tares aplicáveis à espécie, me-
diante a celebração de contrato 
de credenciamento de presta-
ção de serviços, conforme as 
condições estabelecidas neste 
edital e em seus anexos.

Regem o presente processo a 



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       

Edição N° 2070 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 14 de Setembro de 2020

14/09/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Rogério Nowak 1594 10/09/2020 11/09/2020 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória MICRO AYI-3983 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 10/09/2020 11/09/2020 2 60.00 30.00 60.00 União da Vitória MICRO AZR-8099 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 10/09/2020 10/09/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 09/09/2020 09/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 11/09/2020 11/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 11/09/2020 11/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 14/09/2020 14/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 12/09/2020 12/09/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 12/09/2020 12/09/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

DIVERSOS



5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PORTARIA CPAD Nº08, DE 25 
DE AGOSTODE 2020.

Na condição de presidente da 
Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar designa-
da pela Portaria nº 550, de 25 
de agostode 2020, publicada 
no Diário Oficial nº 2058 de 26 
de agosto de 2020, constituí-
da para apurar irregularidades 
constantes nooficio 040/20209, 
bem como outros atos e fatos 
conexos que emergirem no cur-
so da apuração, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o 
disposto no § 1º do art. 148 da 
Lei nº 1/2006, de 29 de maio de 
2006, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o membro da 
comissão supracitada, LILIAN 
MACIEL DE OLIVEIRA, matrí-
cula funcional nº 1155, para de-
sempenhar as funções de Se-
cretário da referida comissão.

Presidente

PORTARIA CPAD-09/2020 Nº   
01, DE 11 DE SETEMBRO DE 

2020.

Na condição de presidente da 
Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar designada 
pela Portaria nº 569, de 10 de 
setembro de 2020, publicada 
no Diário Oficial nº 2068 de 10 
de setembro de 2020, constitu-
ída para apurar irregularidades 
constantes no ofício n°67/2020, 
e fatos conexos que emergirem 
no curso da apuração, no uso de 
suas atribuições e tendo em vis-
ta o disposto no § 1º do art. 148 

t Edição N° 2070 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 14 de Setembro de 2020

da Lei nº 1/2006, de 29 de maio 
de 2006, 

RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o membro da 
comissão supracitada, DEISE 
VITEK PASA, matrícula funcio-
nal nº 1472, para desempenhar 
as funções de Secretário da re-
ferida comissão.

Rodrigo Antonio de Souza,
Presidente.

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

PORTARIAS


